2023/1/17 河南省人力资源和社会保障厅

http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/sitegroup/root/html/4aef140825e3728f01261be1c51101b5/85824b0b6342480b8614fb14d84ef296.html 1/3

中央人民政府 人力资源和社会保障部 河南省人民政府 ·手机APP·网站地图·设为首页

首页-->政务公开-->信息公开-->政策法规1

河南省人力资源和社会保障厅关于印发《河南省劳动人事争议兼职仲裁员管理制度》的
通知

     来源：河南省人力资源和社会保障厅       时间：2018-10-22 10:32:29      浏览 1968 人次

【打印此文】 【关闭窗口】

各省辖市、直管县（市）人力资源社会保障局、劳动人事争议仲裁委员会：

为加强和规范全省劳动人事争议兼职仲裁员管理，发挥兼职仲裁员调处劳动人事争议纠纷的积
极作用，依据《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》《劳动人事争议仲裁组织规则》《劳动人事
争议仲裁办案规则》等有关法律法规，我们制定了《河南省劳动人事争议兼职仲裁员管理制度》，
现印发给你们，请参照执行。

附件：兼职仲裁员申请表.docx

河南省人力资源和社会保障厅     河南省劳动人事争议仲裁委员会

                           2018年10月12日

河南省劳动人事争议兼职仲裁员管理制度

一、兼职仲裁员由劳动人事争议仲裁委员会（以下简称仲裁委）根据办案工作需要，依法从干

部主管部门、人力资源社会保障行政部门、军队文职人员工作管理部门、工会、企业组织等相关机

构的人员以及专家学者、律师中聘任。

    二、兼职仲裁员必须符合《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第二十条规定，并具备以下
条件:

1、政治合格、诚实守信、遵纪守法、廉洁自律、无不良行为记录;

2、具备相应的法律知识，熟悉劳动人事业务，具有较强的语言沟通能力和文字表达能力;

3、身体健康，能按时完成仲裁委交办的工作。

三、拟聘兼职仲裁员由个人提出申请（申请表附后），所在工作单位同意，经仲裁委审核确定
人选，在完成聘前培训发放《仲裁员证》后并向社会公示。

四、拟聘为省仲裁委兼职仲裁员的，须参加人力资源社会保障部组织的聘前培训；拟聘为市、
县（市、区）仲裁委兼职仲裁员的，须参加省人力资源社会保障厅组织的仲裁员聘前培训。兼职仲

首页 新闻动态 信息公开 政务服务 交流互动 业务专栏

依申请信息公开 依申请公开信息查询 政务公开目录 政府信息公开指南 政府信息公开相关制度 政府信息公开工作年度报告 政府信息公开

http://www.gov.cn/
http://www.mohrss.gov.cn/
http://www.henan.gov.cn/
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/reviewCmsInfo.do?id=ff80808157283482015742a7df1b7f39
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?cacId=ff8080814a7af943014a802bc3cc1dad
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?cacId=4aef140825e3728f01261bd618360111
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?cacId=ff80808149509bff0149509f74bc0005
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?cacId=4aef140825e3728f01261be1c51101b5
javascript:window.print();
javascript:window.close();
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/upload/402881fa2194c26c012194c38dc80001/2018/10/22/20181022105252969.docx
http://hrss.henan.gov.cn/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/zwdt/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/
https://www.hnzwfw.gov.cn/portal/department/001002022?creditCode=11410000698732712R
http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/addMailbox.do?type=0
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/ywzl/
http://ysqgk.henan.gov.cn/api/view/onesiteopen/4500000013
http://ysqgk.henan.gov.cn/api/view/onesiteopen/4500000013
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/xxgk/zfxxgkxgzd/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/xxgk/zfxxgkxgzd/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/znml/zfxxgkgzndbg/
http://hrss.henan.gov.cn/zwgk/xxgk/

2023/1/17 河南省人力资源和社会保障厅

http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/sitegroup/root/html/4aef140825e3728f01261be1c51101b5/85824b0b6342480b8614fb14d84ef296.html 2/3

裁员每年脱产培训的时间累计不少于四十学时。

五、兼职仲裁员在同一时间内只能被一个仲裁委聘任，聘期一般为五年。

六、仲裁委负责兼职仲裁员考核，考核结果分为“优秀、合格、不合格”。考核结果可作为解
聘和续聘兼职仲裁员的依据，同时反馈给其所在工作单位。

七、兼职仲裁员年度考核不合格并具有下列情形的予以解聘:

1、无正当理由拒绝承办案件的;

2、有其他严重违纪违法行为的;

3、违反本制度相关规定，情节较重的。

八、兼职仲裁员被终止聘任或解聘的，仲裁委要及时办理注销手续，收回《仲裁员证》，并向
社会公示。

九、仲裁委要设立兼职仲裁员名册，健全个人档案，详细记录兼职仲裁员的办案、培训、奖惩
等情况。

十、兼职仲裁员享有以下权利:

1、参与处理争议案件，发表对案件的意见，撰写裁决书等;

2、参与处理争议案件不受干涉，人身和财产安全受到保护；

3、参加人力资源社会保障部门组织的相关业务培训、庭审观摩、案件研讨等活动；

4、法律法规规定的其他权利。

十一、兼职仲裁员应当履行以下义务:

1、严格依照法律法规和相关政策调处争议案件;

2、保守仲裁和商业秘密及当事人的隐私;

3、自觉接受仲裁委监督；

4、法律法规规定的其他义务。

十二、兼职仲裁员有下列情形之一的，应当主动请求回避:

1、系本案当事人或者本案代理人近亲属的;

2、与当事人或代理人同一工作单位的;

3、曾任、现任当事人法律顾问的;

4、担任过本案或与本案有关联案件的证人、鉴定人、勘验人、辩护人、诉讼代理人的；

5、可能影响公正裁决的其他事项。

十三、兼职仲裁员不得有下列行为:

1、私自会见当事人及其代理人，接受当事人及其代理人的请客送礼;

2、故意隐瞒证据或者伪造证据;

3、玩忽职守，造成错案;

4、拖延办案，贻误工作;

5、利用职权为自己或者他人谋取私利;

6、泄漏案情和案件涉及秘密的情况;

7、在受聘的仲裁委代理案件或在诉讼中代理自己曾审理过的案件;

2023/1/17 河南省人力资源和社会保障厅

http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/sitegroup/root/html/4aef140825e3728f01261be1c51101b5/85824b0b6342480b8614fb14d84ef296.html 3/3

==各地政府网站== ==行业网站== ==相关部门== ==热门站点== 访问量：

网站导航

主办单位：河南省人力资源和社会保障厅

承办单位：河南省人力资源社会保障电子政务中心

备案号：京ICP备09079694 豫公网安备 41010702002429号

河南省人力资源和社会保障厅版权所有 @2010

网站标识码：4100000037 技术支持：山谷网安

8、其他违规违纪违法行为。

十四、兼职仲裁员在仲裁工作中出现违规违纪违法行为的，仲裁委通知所在单位根据国家有关
规定对其给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

十五、本制度由河南省劳动人事争议仲裁委员会办公室负责解释。

http://ywzl.hrss.henan.gov.cn/viewCmsCac.do?cacId=ff8080814a7af943014a802bc3cc1dad
http://www.miitbeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=41010702002429
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0B04D0306D1304E7E053012819AC16E8